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برای حل جدول اعداد  باید در هر مربع کوچک تر 3 در 3 هیچ عدد تکراری وجود نداشته باشد. 
سودوکو   4602همچنین هیچ عددی در یک سطر یاستون مربع بزرگ 9 در 9 تکرار نشده باشد.

حل سودوکو   4601

بهار برای ایرانیان فصل رزق 
گروه  ایران

سجاد مرسلی

و روزی، سرسبزی و آغاز نزول 
نعمات است. هر سال وقتی از اواخر اسفند لطافت هوای 
کوه و مراتع  بهاری، حکومت خود را بر جنگل، دشت، 
اعلام می کند، زمین سرمست از رویش گیاهان وحشی 
می شود و سفره پربرکتش را برای همه می گستراند. در 
ایــران، فروردین و اردیبهشت، زمان  کثر استان های  ا
رویش انواع گیاهان خودروی وحشی با خواص دارویی 
کی است. براساس گزارش های مستند، در ایران  و خورا
حدود ۸000 گونه گیاهی موجود است که از این تعداد 
۲300 گونه جزو گیاهان معطر و دارویی هستند و از این 

تعداد 450گونه در عطاری ها به فروش می رسند. 
حــدود یک دهه پیش اعــلام شده بود تا افق 1404 باید 
درآمد حاصل از صادرات گیاهان دارویی به پنج میلیارد 
دلار برسد. کاری که برای تحقق آن نیاز به سرمایه گذاری 
در این حوزه بود. حالا یک قدم تا سال 1404 مانده و باید 
پرسید آیا برنامه ریزی ها برای رسیدن به این مهم انجام 
شده یا هنوز هم دل به خودرو بودن این گیاهان بسته 
و دل نگران انقراض آنها به خاطر برداشت های بی مورد 

که در بیشتر  و بی برنامه هستیم. چند روزی می شود 
مناطق معتدل ایران بهره برداران و شهروندان زیادی 
همزمان با رویش گیاهان خودرو به مراتع،کوهپایه ها و 
دشت های معروف رفته و اقدام به چیدن انبوه گیاهان 
بهاری و عرضه آن در بازار می کنند. عدم برداشت اصولی 
کم  کنش و ترا گیاهان توسط مردم باعث شده از دامنه پرا

این گیاهان سال به سال کاسته شود. 
گیاهان طبیعی همواره مورد دستبرد و  رویشگاه های 
تــاراج افــراد سودجو و طمع ورز قرار می گیرد و این افراد 
با برداشت انبوه، بی رویه و غیراصولی موجب خسران 
به طبیعت و نسل های آینده می شوند. اما نکته حائز 
گیاهان  بــهــره بــرداران هنگام چیدن  باید  که  اهمیتی 
ــن نعمت های  کنند، نــحــوه چــیــدن ای طبیعی لــحــاظ 
خــدادادی اســت. گیاهان بــذری باید بعد از بذرپاشی 
و گیاهان پیازی باید بدون پیاز و ریشه و از ساقه چیده 
شوند تا برای سال های بعد هم امکان رویش مجدد این 

نباتات وجود داشته باشد. 

     گیاهان ممنوع، مشروط، مجاز
کنون با گیاهان  گرس نشینان ایلام از روزگاران کهن تا زا
خودروی این منطقه سازگار و مانوس بوده و نسل به 
نسل این ذائقه بهارانه در بین مردم استان با وجود 
انــواع غذاهای متنوع به قوت خود پایدار و ماندگار 
کوهی  مانده است. پاغازه، پیچک )سیرکوهی(، تره 
)تَرگ(، آوندول، علف چشمه، پیازکوهی، سیرکوهی، 
کوهی(، تولیه )پنیرک(،  زبـــوَه )آویشن  َ

ا گــاوزبــان،  گل 
، کرکول، بوره ولی و انواع قارچ های کوهی مانند  کنگر
به عنوان  که  هستند  بهاره  گیاهان  ازجمله  دمــلان 
کی این روزها در حجم گسترده از کوه و  گیاهان خورا

دشت چیده و عرضه می شوند. 
کی دارای خواص  کنار مصرف خورا گیاهان در  این 
بی شمار دارویـــی هستند و هــرکــدام به تنهایی یک 
داروخانه کوچک طبیعی را شامل می شود که خداوند 

رحمان بر مردم این سامان ارزانی داشته است. 

ایــلام  آبــخــیــزداری اســتــان  و  مدیرکل منابع طبیعی 
ــان، مجوز  ــت ــعــاونــی در اس ــاره بــه ایـــن کــه 1۲6ت بــا اشــ
کارشناسان  گیاهان طبیعی با نظارت  بهره برداری از 
ــد، می گوید: میزان  دارن آبخیزداری  و  منابع طبیعی 
از  برداشت فــرآورده هــا، محصولات جنگلی و مرتعی 
ســوی ایــن تعاونی ها مشخص و تعیین شــده و این 
بــهــره بــرداران آمــوزش هــای لازم را درخــصــوص شیوه 

چیدن گیاهان فرا گرفته اند. 
ــه هــمــه ســالــه از  ــن ک ــا بــیــان ای ــراهــیــم پـــیـــرزادیـــان ب اب
کشور  آبخیزداری  و  مراتع  جنگل ها،  سازمان  ســوی 
ــرداری از مــحــصــولات جنگلی  ــهــره  ب ســیــاســت هــای ب
و مرتعی تهیه و بــه استان ها ابــلاغ مــی شــود، ادامــه 
ــوع گــیــاهــان  مـــی دهـــد: در ســیــاســت هــای ابــلاغــی نـ
قــابــل بـــرداشـــت در ســـه بــخــش بـــرداشـــت مــمــنــوع، 
ــاز بـــا نـــظـــارت تقسیم بندی ــج ــاز مـــشـــروط و م ــج  م

 شده است. 

اولویت الف اما در حال انقراض

به استناد نقشه راه گیاهان دارویی، این حوزه جزو اولویت های 
الف کشور قرار گرفته است. براساس اسناد بالادستی، نقشه راه 
گیاهان دارویـــی تدوین و در آن وظایف و  کمی بــرای حــوزه 
تکالیف دستگاه های مرتبط با این حوزه مشخص شده است. 
تعداد فرآورده های طبیعی از 477 قلم در سال ۸7 به ۲۲97 
قلم دارو و فرآورده های طبیعی تا پایان سال 94 رسید و قرار 
بود براساس افق 1404 این تعداد به 4115 قلم افزایش یابد اما 
گویی تا رسیدن به این نقطه فاصله زیاد است. ایران از 13اقلیم 
و همچنین  اســت  اقلیم   11 دارای  دنــیــا،  در  شناخته شــده 
که از این تعداد 1730  کشور وجود دارد  گیاهی در  ۸000گونه 
گونه انحصاری و منحصر به سرزمین ایران است. تا کنون ۲300 
گونه گیاهی دارای ترکیبات با ارزش و واجد الشرایط برای ورود 
به صنعت شناسایی شده است. علاوه بر آن ایران دارای 1400 
کتاب خطی و غیرخطی نفیس به عنوان میراث مکتوب در 

حوزه گیاهان دارویی است. 
گیاهان دارویی نیاز کمی به آب دارند ، از این رو با توسعه کشت 
این نوع از گیاهان می توان الگوی کشت در کشور را متحول 
کرد. به گونه ای که از کشت گیاهان پر هزینه و پر آب بر به سمت 

کشت گیاهان کم آب بر با ارزش افزوده بالاتر حرکت کنیم. 
که پیشرفت علمی،  گیاهان دارویــی همین بس  از اهمیت 
تولید داروهای نو ترکیب و ساخت تجهیزات پیچیده ازجمله 
مزایای حوزه سلامت است  ولی در مقابل با چالش هایی چون 
، عدم درمان قطعی برای برخی  پیدایش بیماری های نوظهور
ــا و ترکیبات  از بیماری های مزمن، ممنوعیت مــداوم داروه
افــزایــش مــحــدودیــت قانونی و مشخص شدن  و  سمپتیک 

مضرات ترکیبات شیمیایی مواجه هستیم. 

     سودبری به قیمت تخریب پوشش گیاهی 
کی،  گیاهان دارویــی ایــران با خــواص دارویـــی، صنعتی، خورا
عطری، ادویــه ای و آرایشی ـــ بهداشتی به عنوان یک ظرفیت 
گیاهان انحصاری، برخی  انحصاری محسوب می شوند. این 
گونه های گیاهی نادرند که رویشگاه آنها به یک یا چند رویشگاه 
انحصاری  نیمه  نیز  گیاهان  برخی  کوچک محدود می شود. 
کنش  هستند که علاوه بر ایران تنها در یک یا دو کشور دیگر پرا
دارند. در مجموع طبق آخرین اطلاعات در ایران ۲957 گونه 
گیاهی انحصاری و نیمه انحصاری وجود دارد که حدود 30درصد 
کل گونه های گیاهی کشور را شامل می شود. حفظ گونه های 
، انــحــصــاری و نیمه انــحــصــاری از اهمیت بسیار  ــادر گیاهی نـ
برخوردار است، زیرا در صورتی که این گونه ها در رویشگاه های 
گیاهان  از فهرست  بــرای همیشه  بروند  از بین  محدودشان 

جهان حذف می شوند و تنوع زیستی جهان کاهش می یابد. 
امــروز یکی از دغدغه های بسیار مهم جلوگیری از برداشت 
بی رویه گیاهان دارویی است که عده زیادی از حاشیه نشینان 
جنگل و جوامع محلی به صورت گروهی برای مصارف شخصی 
گیاهی می روند و در نتیجه شاهد  گونه های  ســراغ این نوع 
گــونــه هــای ارزشــمــنــد هستیم، البته  کــم بــرخــی از  کــاهــش تــرا
گاهی در چگونگی برداشت، زوال تدریجی و تخریب مراتع  ناآ

را به دنبال دارد.

خبر

مهدی اقبال، مدیر کل ثبت اسناد یزد از صدور سند مالکیت 530هکتار از اراضی 
گفت: فرودگاه بین المللی شهید صدوقی  فرودگاه شهید صدوقی یزد خبر داد و 
ــر ارتــفــاع از سطح  ــزد بــه مساحت 575 هکتار و 1۲36مــت ســال 134۸ در شهر ی
که عــلاوه بر حمل ونقل مسافران،  دریــا، در 10کیلومتری غــرب یــزد ساخته شــده 
پروازهای تجاری در آن هم صورت می گیرد از این رو در طبقه بندی فرودگاه های 
گرفته و در تملک شرکت  ، فرودگاه شهید صدوقی در رتبه  بین المللی قــرار  کشور

فرودگاه های کشور است. 

مدیرکل آموزش وپرورش گلستان از شناسایی و بازگرداندن 3000 کودک بازمانده 
گر در کودکستان ها و  از تحصیل گلستانی در مقطع ابتدایی خبر داد و افزود: ا
دبستان ها اوج سرمایه گذاری ها را روی تعلیم و تربیت فرزندان انجام دهیم در 
آینده، زندان های ما خالی از مجرم خواهد شد. سیدرضا نظری با بیان این که 
با تمام توان در حال شناسایی کودکان باز مانده از تحصیل هستیم تا بتوانیم 
کنون نمی توان آمار دقیقی از کودکان  آنها را به مدرسه برگردانیم، تصریح کرد : ا

بازمانده از تحصیل در گلستان ارائه کرد و نیاز به تحقیق بیشتر است.

سند اراضی فرودگاه 
شهید صدوقی یزد 
صادر شد

 بازگشت
  3000 کودک گلستانی
 به مدارس

احمد هاشمی   |    گروه ایران

گزارش

ی چشم پوشی از درآمد 5 میلیارد دلار
قرار بود تا افق 1404 درآمد حاصل از صادرات گیاهان دارویی به 5 میلیارد دلار برسد اما هنوز برنامه ای برای تولید گسترده این گیاهان ارائه نشده است

 حمله به رویشگاه ها
انقراض گیاهان

منابع طبیعی نقش مهمی در حفاظت از منابع آبی 
ک دارند، ضمن این که  و تولید آب و حفظ منابع خا
نقش آنها در تعدیل آب و هوا حائز اهمیت است. 
همچنین برای جلوگیری از بروز پدیده ریزگردها، 
کــشــاورزی، تعدیل دمــای هوا،  حفاظت از اراضــی 
کسیدکربن،  ا دی  میزان  کاهش  کسیژن،  ا تولید 
ــای  ــی هـ ــودگـ گــــرم شــــدن هـــــوا، آلـ پــیــشــگــیــری از 
در  مشخصی  بــرنــامــه  بــایــد  و...   زیست محیطی 
جهت حفظ منابع طبیعی،محیط زیست، مراتع، 

دشت ها، کوه و جنگل ها تدوین و اجرایی گردد. 
کارشناسان هر سال هشدار می دهند بهره برداری 
نابودی  باعث  طبیعی  رویشگاه های  از  بــی رویــه 
گیاهی می شود و از  گونه های مختلف  انــقــراض  و 
برداشت اشتباه و بی مورد گیاهان خودروی بهاری 

باید خودداری شود. 
آبــخــیــزداری استان  مــعــاون فنی منابع طبیعی و 
کرمانشاه بــا بیان ایــن کــه بــهــره بــرداری بــی رویــه از 
انقراض  و  نــابــودی  باعث  رویــشــگــاه هــای طبیعی 
گونه های مختلف گیاهی می شود به مردم توصیه 
گیاهان خــودروی بهاری  کــرد: از برداشت بی رویه 
خودداری کنند. دکتر امین ویسی با اشاره به افزایش 
ــودرو در فصل بهار می گوید:  گیاهان خ بــرداشــت 
گیاهان بهاری در رویشگاه های  برداشت بی رویه 
طبیعی آنها زمینه از بین رفتن این گونه های گیاهی 
را به وجود مــی آورد و این مسأله لــزوم توجه مردم 
بهاری نشان  گیاهان خـــودروی  از  را در استفاده 
کید بــر اهمیت رویــشــگــاه هــا از  مــی دهــد. وی بــا تا
نظر ذخــایــر ژنتیکی آنها ادامـــه مــی دهــد: هرگونه 
رویشگاه های  در  کی  خورا گیاهان  از  بهره برداری 
طبیعی آنها باید در قالب اجرای طرح و برنامه های 
که در غیر این صورت، حیات  کارشناسی باشد، چرا

این گونه های گیاهی به مخاطره می افتد. 

برش


